1

国信证券股份有限公司关于恒通物流股份有限公司

金融服务协议及相关风险控制措施执行情况的专项核查意见

国信证券股份有限公司（以下简称“国信证券”）作为恒通物流股份有限公

司（以下简称“恒通股份”、“公司”）非公开发行股票的保荐机构，根据《证券

发行上市保荐业务管理办法》《上海证券交易所上市公司自律监管指引第 1 号—

规范运作》《上海证券交易所上市公司自律监管指引第 5 号——交易与关联交易》

《上海证券交易所上市公司自律监管指引第 11 号——持续督导》等相关法律、

法规和规范性文件的规定，对恒通股份 2023 年度金融服务协议及相关风险控制

措施执行情况进行了专项核查，核查情况及核查意见如下：

一、金融服务协议条款的完备性

（一）金融服务协议条款内容

公司于 2022 年 8 月 29 日召开第四届董事会第十五次会议和 2022 年 9 月 14

日召开 2022 年第三次临时股东大会，审议通过了《关于公司与南山集团财务有

限公司签订<金融服务协议>的议案》，同意公司与南山集团财务有限公司（以下

简称“财务公司”）为进一步细化金融服务事宜、保护双方的合法权益、完善协

议内容，根据公平、公正、合理的原则，签订了《金融服务协议》。

《金融服务协议》主要条款内容如下：

甲方：恒通物流股份有限公司

乙方：南山集团财务有限公司

1、金融服务内容

乙方向甲方提供的金融服务内容包括：

（1）财务和融资顾问、信用鉴证及相关的咨询、代理业务；

2

（2）协助甲方实现交易款项的收付、转账结算及相应的结算、清算方案设

计；

（3）保险相关服务；

（4）担保；

（5）委托贷款及委托投资；

（6）票据承兑与贴现；

（7）即期结售汇业务；

（8）吸收甲方存款；

（9）贷款及融资租赁。

2、服务价格确定原则

公司与财务公司关联交易定价原则由双方签订的《金融服务协议》确定：

财务公司提供的存款品种和计息规则应符合人民银行的规定，且提供给恒通

股份的存款利率不低于同期主流商业银行存款利率， 并且不低于财务公司吸收

南山集团内其他成员单位同种类存款所确定的利率。

财务公司应尽可能提供各类产品满足恒通股份的生产经营需要，且提供的融

资利率或费率不高于国内其他金融机构同等业务费用水平且不高于财务公司向

南山集团内其他成员单位提供的同种类服务的收费标准。

3、协议生效条件及有效期

协议在满足以下条件时生效，以下事项完成日较晚的日期为协议生效日：

（1）本协议的签订构成甲方与乙方的关联交易，甲方须按其《公司章程》、

子公司《公司章程》和上市地上市规则等有关法律、法规和规章的规定，按法定

程序获得董事会、股东大会等有权机构的批准。

（2）本协议由双方加盖单位公章后生效。

协议有效期三年，有效期至 2024 年 12 月 31 日，有效期满后需视甲方的

3

审批情况决定本协议的终止或延续。

（二）金融服务协议条款的完备性

公司与财务公司签署的《金融服务协议》已对协议期限、交易类型、交易定

价等交易条款进行明确约定，协议条款完备。

二、协议的执行情况

2023 年公司货币资金主要存放在南山集团财务有限公司和其他商业银行，

其中在南山集团财务有限公司的存款余额为 137,442.59 万元。2023 年，公司与

南山集团财务有限公司之间未发生贷款、贴现业务。2023 年，公司与南山集团财

务有限公司之间发生票据承兑业务 31,465.75 万元。公司与财务公司的金融业务

按照双方签订的《金融服务协议》执行，关联交易价格公允。

三、风险控制措施和风险处置预案的执行情况

为有效防范、及时控制和化解公司及下属子公司在财务公司存贷款业务的资

金风险，维护资金安全，公司制定了《关于在南山集团财务有限公司办理金融业

务的风险处置预案》，风险处置预案涵盖了风险处置机构及职责、风险报告与披

露、风险处置程序、后续事项处理等内容。公司对财务公司的经营资质、业务和

风险状况进行了持续评估，并出具风险持续评估报告。

四、上市公司信息披露情况

针对金融服务协议的签订、协议的执行情况、风险控制措施和风险处置预案

的执行情况，恒通股份分别披露了《恒通物流股份有限公司关于与南山集团财务

有限公司签订<金融服务协议>的公告》《恒通物流股份有限公司关于在南山集团

财务有限公司办理金融业务的风险处置预案》《恒通物流股份有限公司关于在南

山集团财务有限公司办理金融业务的风险持续评估报告》等文件，相关信息披露

真实、准确、完整。

五、保荐机构核查意见

4

经核查，保荐机构认为：公司与财务公司签署的《金融服务协议》已对协议

期限、交易类型、交易定价等交易条款进行明确约定，协议条款完备；公司与财

务公司严格履行协议相关约定，协议执行情况良好；公司已制定了风险控制措施

和风险处置预案，风险控制措施和风险处置预案执行情况良好；公司关于金融服

务协议条款、协议的执行情况、风险控制措施和风险处置预案的执行情况信息披

露真实。

（以下无正文）

5

（本页无正文，为《国信证券股份有限公司关于恒通物流股份有限公司金融服务

协议及相关风险控制措施执行情况的专项核查意见》之签字盖章页）

保荐代表人：

孙  婕                 郑文英

                                           国信证券股份有限公司

年  月  日